CÂívIÂRAiVIUNiCiPÂL D£ BALSAS"CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
●jCu

.'if' Jp : QTÍX.jdi^-dÍse:5,

VEREADOR RAFAEL DE SOUS/Í4UUÍil^
■:r-P

GABINETE DO

INDICAÇÃO 305/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com

reqimentaísprevistasnoart. 96, em especial as definidas no ^ ^
(Ri) solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
Uierior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito
Municipal, INDICANDO-LHE; QUE SEJA FEITA A CONVOCAÇÃO DOS 13 (TREZE)
CANDIDATOS APROVADOS NO CADASTRO DE RESERVA DO CONCURSO PÚBLICO PARA
CARGO DE GUARDA MUNICIPAL, CONFORME EDITAL N° 002, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
art. 109, ambos do Regimento Interno

O

JUSTIFICAÇÃO:

O referido concurso público ofertou 87 vagas, das quais 11 foram para provimento
imediato e 76 destinadas ao cadastro de reserva. Atualmente, 13 guardas municipais
aprovados e qualificados no curso de formação ainda aguardam convocação.

A Lei Federal 13.022/2014, que institui o Estatuto Geral das Guardas Municipais,

dispõe que o número ideal de guardas municipais deve ser proporcional à população local.
Considerando que Balsas possui atualmente cerca de 101.616 habitantes (segundo o IBGE), o
número ideal de agentes seria de 303 guardas municipais.

Ademais, segundo dados da Secretaria Nacional de Trânsito (Senatran),
recomenda-se 01 agente de trânsito para cada 1.000 veículos. Com uma frota de
aproximadamente 70.000 veículos, o município deveria contar com 70 agentes de trânsito, mas
dispõe atualmente de apenas 18 guardas atuando no Departamento Municipal de Trânsito
(DMT).

Dessa forma, a convocação imediata dos 13 guardas municipais aprovados e
aptos representa uma necessidade real e urgente para o reforço da segurança pública, da
fiscalização do trânsito e da proteção da comunidade balsense.

Essa ação permitirá maior presença e atuação da Guarda Municipal nas escolas,
nas vias urbanas e rurais, colaborando com a prevenção à violência, promoção da ordem pública
e da cidadania.

Diante do exposto, solicita-se que o Chefe do Poder Executivo tome as
providências necessárias para a nomeação e posse dos candidatos remanescentes
aprovados no concurso, como forma de garantir maior segurança à população de Balsas.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

I0MES4ÍQLANDA, EM 22 DE.ABRIL DE 2025.PLENÁRIO VEREADOR DOMIN

fAELDE SOUSA NUNES

Vereador Autor - PRD

c:Amara municipal dê

RAFAEL DE SOUSA NUNESGABINETE DO VEREADO

●

r*.

OUSA■MESARNAL

Vereador Coautór - PDT

EC^mlvEÍRÃioDmGUES
l

CARMEME-

Vereadora Coautora - Progressistas

WYANARA SANTANA MIRANDA

Vereadora Coautora - União Brasil

CtERÍSTON SOUSA VIANA

Vereador Coautor - União Brasil

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

f-PSBVereador Coaj

GUILHERME DALLAGNOL

Vereadw CoautoLs^-RL^

7

HÉLIO SOUSA NETO

ereador Cí^ífSTv União Brasil

HíetííD LOPES DOS SANTOS NETO

Vereador Coai^çr - Republicanos

ul
OLIVEIRA

Vereadora Coau oja - Republicanos
ISAURA FER

,j;ÍONE DUARTE PERÉIRA
A/ereador Coautor- PRD

● ^

COELHO JÚNIORPAULO EDU

Vereador Coautor- União Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
DOR RAFAEL DE SOUSA NUNESGABINETE DO VE

PRISCll^CAMARGO CARAÇA ALBUQUERQUE

Vereadora Coauto^^i
. ,/z '//í

//
/

RA!MUNDpTONATÓ;CMO^OGUElRA
Vereador^Coaálor -^PDT

/SÀMUOlSNIÓARF
Vereador Coautor - Progressistas

r ^

7
■L

aiAÊB-RÒCHA&ARR0S
Vereador Coatíior ^PDT

iS CARVALH

Vereador Coautor - PRD

VALMIRS;